
bbd 

Ata da 2ª Sessão Ordinária da Assembleia Legislativa 

do Estado da Bahia, 

em 05 de fevereiro de 2014. 

Presidência do Senhor Deputado Rosemberg Pinto. À hora regimental, através da lista de 

presença, verificou-se o comparecimento dos seguintes Srs. Deputados: Aderbal Caldas, Adolfo 

Menezes, Adolfo Viana, Alan Sanches, Álvaro Gomes, Ângela Sousa, Ângelo Coronel, Augusto 

Castro, Bira Corôa, Cacá Leão, Capitão Tadeu, Carlos Geilson, Carlos Ubaldino, Coronel Gilberto 

Santana, Delegado Deraldo, Elmar Nascimento, Euclides Fernandes, Fabrício Falcão, Fátima Nunes, 

Gaban, Graça Pimenta, Herbert Barbosa, Ivana Bastos, João Carlos Bacelar, José de Arimatéia, 

Joseildo Ramos, Jurandy Oliveira, Kelly Magalhães, Leur Lomanto Júnior, Luciano Simões, Luiz 

Augusto, Luiza Maia, Marcelino Galo, Marcelo Nilo, Maria Del Carmen, Maria Luiza, Maria Luiza 

Laudano, Mário Negromonte Júnior, Marquinho Viana, Nelson Leal, Neusa Cadore, Paulo Azi, Paulo 

Rangel, Pastor Sargento Isidório, Pedro Tavares, Roberto Carlos, Rogério Andrade, Rosemberg Pinto, 

Sandro Régis, Sidelvan Nóbrega, Targino Machado, Temóteo Brito, Tom Araújo, Vando, Yulo Oiticica 

e Zé Neto (56). Havendo número regimental, o Sr. Presidente, invocando a proteção de Deus, 

declarou aberta a Sessão e comunicou o expediente despachado pela presidência: ofícios do 

Deputado Delegado Deraldo justificando a ausência que teve na Sessão do dia 27/01/2014. Em 

seguida, foram aprovadas as seguintes atas: Sessões Ordinárias – 117ª, 119ª, 121ª, 122ª, 123ª, 124ª, 

127ª, 128ª, 129ª, 130ª, 131ª, 132ª, 133ª, 134ª, 135ª, 136ª, 137ª, 141ª dos dias 18, 21, 26, 27 de 

novembro de 2013, 02, 03, 10, 11, 16, 17, 18 e 26 de dezembro de 2013 e 02, 07, 08, 13, 14 e 22 de 

janeiro de 2014 respectivamente; Sessões Extraordinárias – 20ª, 30ª, 31ª, 32ª, 34ª, 35ª, 36ª, 37ª, 38ª, 

41ª e 42ª dos dias 08 de outubro, 03, 03, 10, 26 de dezembro de 2013 e 02 07, 08, 14 e 22 de janeiro 

de 2014 respectivamente; Sessões Especiais – 60ª, 61ª, 63ª, 65ª,  67ª, 68ª, 71ª, 72ª, 74ª, 75 ª, 76ª e 

77ª realizadas nos dias 20, 26, 28 de novembro, 05, 09, 10, 12, 13 e 19 do mês de dezembro de 2013 

respectivamente e o Termo de Abertura do dia 06 de janeiro de 2014.  PEQUENO EXPEDIENTE – O 

Deputado Gaban comentou a notícia veiculada pelo Deputado Zé Neto sobre a PEC. Prosseguindo, 

informou que ingressaram com representação no TCE em razão do descumprimento de prazos da 

Lei de Responsabilidade Fiscal. Por fim, falou sobre a indicação do Conselheiro para relatar as contas 

do Governo, no entanto, o nome escolhido pode estar sob suspeição, haja vista os fortes laços com 

o Governo. O Deputado João Carlos Bacelar lamentou o conteúdo da mensagem do Governador na 

abertura dos trabalhos de 2014. Falou, ainda, sobre a situação do Hospital Geral de Camaçari e 

salientou que a prioridade do Governo não deve ser o Programa TOPA, mas a educação infantil. O 

Deputado Álvaro Gomes falou sobre as comemorações da fundação do Sindicato dos Bancários. Em 



bbd 

seguida, informou que participou da posse de quinze novos defensores públicos na Bahia, ao tempo 

em que parabenizou a Comissão dos Concursos e disse que a luta continuava para que os demais 

concursados sejam chamados o mais breve possível. O Deputado Carlos Geilson disse que o 

Governo insistia com a antecipação dos royalties por cinco anos para cobrir a má administração. O 

Deputado Marcelino Galo falou sobre os trabalhos da Comissão da Verdade e, também, da 

necessidade de desmilitarização, para não mais ser comandada pelas Forças Armadas e, assim, 

aproximar-se da população. O Deputado Paulo Azi disse que há algo de muito estranho nas contas 

do Governo do Estado da Bahia. Prosseguindo, disse que o Governo enxergava como "tábua de 

salvação" os recursos dos royalties que não lhes pertencem, para cobrir o rombo da sua incapacidade 

administrativa. Em Comunicação Inadiável, o Pastor Sargento Isidório informou que apresentou 

denúncia crime contra a Rede Globo no Ministério Público Federal, visando proteger a família, que é 

célula principal de tudo. O Deputado Rosemberg Pinto falou sobre as contribuições feitas pelos 

militantes do PT para o pagamento das multas de Delúbio Soares e José Genoíno e informou que já 

houve a publicação das listas dos contribuintes. Comentou sobre as diárias recebidas pelo Presidente 

do STF em viagens de férias e a investigação do Ministro Gilmar Mendes, em função de contratos de 

sua empresa com o TJ da Bahia. Finalizando, disse que é preciso que haja tratamento igual para 

todos e destacou a necessidade de manutenção do debate para que haja a aprovação da PEC. A 

Deputada Maria Del Carmen tratou sobre as questões envolvendo o IPTU na Cidade de Salvador, 

salientando que há necessidade de uma revisão na forma de cobrança do mesmo. O Deputado Elmar 

Nascimento parabenizou o Deputado Rosemberg Pinto pela coerência em defender os mensaleiros 

e disse que não se pode igualar os réus com os Ministros Gilmar Mendes e Joaquim Barbosa. 

Prosseguindo, informou que a Bancada do PT na Câmara de Vereadores foi quem mais contribuiu 

com votos para aprovação do IPTU. Finalizando, disse que Salvador tem o melhor Prefeito do Brasil 

e voltará a ser a Capital mais visitada. O Deputado José de Arimatéia disse que as modificações na 

Cidade de Salvador são frutos da parceria com o governo do Estado. Em seguida, convidou a todos 

para o encontro que acontecerá nos dias 13 e 14 de fevereiro de 2014, oportunidade em que será 

debatida a importância da família. Constatada a falta de quórum regimental, solicitação do Deputado 

José de Arimatéia, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão à qual deixaram de comparecer os 

seguintes Srs. Deputados: Bruno Reis, J. Carlos, João Bonfim, Paulo Câmera, Reinaldo Braga, 

Ronaldo Carletto e Zé Raimundo (07).   

           PRESIDENTE -  

         1º SECRETÁRIO - 

 2º SECRETÁRIO - 

 


